Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

47 Non bene præpositos domui cupidosque repelle.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

DISTINCTIO XLVII.

Quod autem in fine huius capituli usurarii ordinari presibentur, inde est, quod usuram exercentes cupidati deservire probantur: cupidi autem ab Apostolo ordinari prohibentur; qua tales facile & iusto deponatur.

C. I. ¶ Diaconi, presbyter, & Episcopi
exigeni usuram, nisi deponit, deponatur.

Unde in canonibus Apostolorum, c. 44. legitur. Epi-
scopus 4, aut presbyter, aut diaconus usuram à de-
bitoribus exigens, aut definat, aut certe deponatur.

C. II. ¶ Usuram exigens, sive clericis, sive subje-
ctis regule, deponatur.

Item ex concilio Nicano, cap. 17.

Quoniam et multi sub regula constituti: avaritiam & turpia lucra festinato, oblitique divina scrip-
tura, dicentes, [Qui pecuniam suam non dedit ad usuram:] mutuum dantes, centesimas exigunt; iustè confitit san-
cta & magna synodus, ut si quis inventus fuerit post hanc
definitionem usuram accipiens, aut d. ex adinventione
aliqua, vel quolibet modo negotium transigens, aut he-
miolia, id est festupla 1. e. exigens, vel aliquid tale pro-
ficius excogitans turpis lucri gratia, dejicatur a clero, & a
lieni exclarâ regula.

¶ Secunda] Hoc sequitur alerarum usurarum genue, quam
vis gravissimum, in frugibus humidis, vel arientibus, Constantius
lege permisit, qui nunc extat in codice Theodosiano, lib. 2. tit.
ult. de usur. 1. Eodem pertinet, quod scribit B. Hieronymus in
commentariis in Ezekielom, lib. 6. c. 15. hu verbi. Solent ina-
gris frumenti & mili; vini & oleari, ceterarumque specie-
rum usuram exigiri, sive, ut appellat sermo divinus, super-
abundantia: verbi gratia, ut hiemis tempore demus de-
cem modios, & in messe recipiamus quinducim, hoc est,
amplius partem medianam. Quamobrem hoc canone, quo Pa-
triis illi omnes pecuniarias usuram clericis interdicunt, veluunt et-
iam seculi frugum expensas usdem interdicunt. Postea vero
in aliis conciliis, & à Romane Pontificiis, genue amne usuraram,
tanquam iuri naturali ac divino contrarium, tam clericis, quam
laici fuit interdictum, quemadmodum appare in Decretalibus,
11. de Usur.

C. III. ¶ Temporalibus lucris deservientes, Deo
nequaquam militare probantur.

Hinc etiam Gregorius in 19. lib. Moralium, c. 25.
in 29. cap. Iobi scribit, dicens.

Omnes hujus seculi dilectores in terrenis rebus fortes sunt, in coelestibus debiles. Nam pro tempora-
li gloria usque ad mortem desiderant, & pro perpe-
tua ne patum quidem in labore subsistunt: pro
terrenis lucris quilibet injurias tolerant, & pro coelesti
mercede vel tenuissimi verbi ferre contumelias re-
cusant: terreno iudici toto etiam die astigere fortes
sunt, in oratione vero coram Domino vel unius horae
momento lassantur: saepe nuditatem, dejectionem, fa-
mem pro acquitendis divitiis atque honoribus tolerant,
& earum serum se abstinentia cruciant, ad quas
adipiscendas festinant; superna autem laboriosè qua-
tere tanto magis dissimilant, quanto ea retrubui, tar-
dus potant. ¶ Hi itaque quasi aliarum arborum more
deorsum vati sunt, fursum augisti: quia fortes in infe-
riora subsistunt, sed ad superiora deficiunt. At contra
ex qualitate palmarum designatur proficiens vita fullo-
rum, qui nequaquam sunt in terrenis studiis. fortes,

a. 1. Tim. 3. b. Burch. lib. 2. cap. 10. Ivo p. 6. cap. 193. & p. 13.
cap. 11. Iann. lib. 3. cap. 17. inf. 14. q. 4. c. 6. ex alia versione. Polyc.
l. 4. tit. 31. Rab. l. p. 6. 32. c. Bure. l. 2. c. 129. Ansf. l. 7. c. 154. Ivo
p. 6. c. 196. & p. 13. c. 6. d. redundant ista particula. e. al. se-
quela. f. al. sequela.

& in coelestibus debiles; sed longius, arque delatinatus
studiosos se Deo exhibent, quam seculo fuisse memine-
runt. ¶ Nam cum quibusdam per predicatorem no-
strum dicitur: a [Humanum dico propter infirmitatem cara-
vestra. Sicut enim ex libustis membra vestra servare immu-
ditia & iniquitati ad iniquitatem; ita manu exhibeta membra
vestra servare iustitiam in sanctificationem:] corum proculda-
bio infirmitati condescendit, ac si eis apertius dicere-
tur, si nequaquam amplius potestis. Sicut tales effete
in fructu bonorum operum, quales fuisse dudum in
actione vitorum, ne debilos vos habeat sancta liberta
aeris 1, quos in carne validos habuit usus terrena volu-
ptatis.

¶ Aëris] Apud B. Gregorium legitur, sancta liberta
heredes: vel, sancta libertas charitatis, quam in carne.
In uno autem exemplari Gratiani Vaticano, coelitis converatio-
nis, quod in gloriam ad explanandam dictiorem, aëris, assertur.

C. IV. ¶ Ad sacros ordines usurarii promoveri
non debent.

Item Gregorius clero, & civibus Neapolitanis,
lib. 8. epist. 49.

De b. Petro insuper ad nos pervenisse cognoscite,
quod solidos dedi: ad usuram: quod vos opone
cum omni subtilitate perquirere: & si ita considererit
alium eligite, & ab hujus vos persona sine mora supere-
rite. Nam nos amatoribus usurarum nulla ratione ma-
nus imponimus. Si vero subtili habita inquisitione,
hoc fallim esse paruerit, (quia persona ejus nobis igno-
rata est, & utrum ita sit de simplicitate ejus, quod ad nos
perlatum est, ignoramus) cum decreto a vobis facto a
nos eum venire necesse est; ut vitam moresque illius
follicitius inquirent, sensum quoque pariter agnosca-
mus, ut si huic iudicio aptus extiterit, vestra in eo (adju-
vante Domino) desideria compleamus.

C. V. ¶ Degradetur clericis, qui usuram acci-
pere detegit.

Item concilio Eliberitano, c. 20.
Si quis clericorum detectus fuerit usuram accipere,
splacuit degradari, & abstinere.

C. VI. ¶ Nec implicari errore, nec cupiditate vio-
lenti facerentem operet.

Item Leo Anathol. Episcopo Constantino-
politano, epist. 51.

z. **V**irtus d. catholicorum, & principiū Domini sacerdo-
ps tem, sicut nullo errore implicari, ita nulla opere
cupiditate violanti, dicente sancta scriptura e. [Post
cupsientias tuas novemus.] Mens enim potentia f. avida, ne
abstinere novit a vetitia, nec gaudere, concebis, nec i p-
titati adhibere consenserunt.

¶ Nec pictati] Hoc postremo oratione membrum ab
al. originali; sed habetur etiam apud Anselmum.

C. VII. ¶ Qui cupiditatem a se non abscondit,
bonorum auctori inbocere non vallet.

Item Gregorius, l. 7. ep. 100.

Bonorum auctori inbocere alter non valemus, nisi cu-
piditatem a nobis (quaer. g. omnium malorum radis
est) abscondamus.

C. VIII. ¶ Ariari est hominum bona invadere,
quoniam nec statibus subvenire.

valent.

Item Ambrocius * de eo, quod scriptum est in Evangelio,
[Homo cuiusdam diritus fructus ubi-
res ager attulit.]

Sicut i. ii, qui per infamiam mente translati sunt, non
jam res ipsas, sed passionis suæ phantasias vident.

a. Rom. 6. b. Ansf. 6. c. 9. Poly. lib. 2. tit. 1. c. Iopp. 9.
c. 12. Pamm. l. 3. c. 126. d. Ansf. 7. c. 150. e. Eccles. 1. f. al.
pecunia. g. 1. Tim. 6. * Serm. 18. h. Luc. 12. i. Ps
Basilii homilia, ad eundem Evangelii locum.

ita etiam mens avari semel vinculis cupiditatis adstricata, semper aurum, semper argentum vider, semper redditus computat, gratius aurum intuer quam solem: ipsa ejus oratio & supplicatio ad Dominum, aurum querit. & post pauca. ¶ Interdum etiam usura arte nequissima, ex ipso auro aurum nascitur. Sed quid agis? Nec satiscas unquam, nec finis aderit cupiditati. & impa. ¶ Sed ais: quid injunctum est, si cum aliena non invadam, propria diligentius seruo? O impudens diuinum! Propria dicas? qua? ex quibus reconditis in hunc mundum detulisti? Quando in hanc ingressus es lucem, quando de vente matris existi, quibus quoſ facultibus, quibusque subsidii ſupatus ingressus es? & post pauca. ¶ Proprium nemo dicat, quod eſt commune, quod plus quam sufficeret ſumpnum, etiam violenter obtentum eſt. & infra. ¶ Numquid iniquus eſt Deus, ut nobis non equaliter diſtribuit vita ſubſidia? ut tu quidem effeſt afflans & abundans, alius verò defecſt, & egereſt? An idecirco magis, quia & tibi voluit benignitas tua experimenta confeſte, & alium per virtutem patientias coronare? Tu verò ſuscipſt Dei muneribus, eſti in ſinu tuum redactis, nihil tepturas agere iniquum, ſtam multorum vita ſubſidia ſolus obtineas? Quis enim tam injuſtus, tam avidus, tam avarus, quam qui multorum alimenta ſuum b non ſum, ſed abundantiam & delicias facit? Neque enim minus eſt criminis habenti tollere, quam cum poſſis, & abundes, indigenibus denegare. Eſurientum panis eſt, quem tu detines: nudorum indumentum eſt, quod tu recludis; & miferorum redemptio eſt & abſolutio, pecunia, quam tu in terram defodis. Tot e te ergo ſcias invadere bona, quo d poſſis praefare quod velis.

¶ Commune] Apud beatum Ambroſium legitur, Proprium nemo dicat, quod eſt communis plus quam ſufficeret ſumpnum, & violenter obtentum eſt. Sed ob gloſam non eſt mutatione.

3 pars. Neceſſe eſt etiam, ut ille qui ordinandus eſt, [ſua e domini ſit bene præſupſitus] id eſt, ſi in laici habitu uxorem habuit vel filios, a cuius ad vivendum ſtudia, & verbo & exemplo provecti, ut quod poſtea præceptum eſt populi, prius exigat a domiſtico. Unde Apoſtolus Epheſiſ i scribit, ut uxores ſuas ſuas corpora diligant, & filios ſuos non ad iracundiam provocent, ſed emirante illos in omni disciplina & correptione Domini. Unde cum Paulus ad Timotheum g ſcribens, dixiſte, [ſue domini benē præceptum:] ſtatim ſubjungit, [habentem filios ſibi ſubditos in omni cœlitate.] [non b in acutulatione luxuri.] Non enim talium cohabitare frontem habet alios redigendū. Unde de beato Iob i legitur, quid pro filiis ſuis quocunq; offerebat Deo ſacrificia, oferens in locauis per ſingulos, quos tanta charitatis perfectione in ſinu conformati, ut quifq; eorum in ſuo die coniuratione fratribus pararet, & ad epulandum ſecum treſoros ſuas pariter invitaret. Quid qua Heli facere diſmulauit, ac ſafa pierata ſuperatus, delinquentes filios ferire noluit, (ſicut in libro Regum legitur) apud diſtributum iudicium ſenſeripſum cum filiis crudeli damnatione perciſt: unde ex divina voce dicitur k, [Honoraſt filios tuos magis, quia me.] Hinc etiam David erga filios benigntatem, non diſciplina ferentem exercens, eorum juventutem experimente diſciplina pernicioſam, quoram pueritiam raga licentia permixt eſſe volupſitatem. Unus quippe eorum ſarcom ſuam ſupro corrumpens, a fratre ejus, Abſalon i videlicet, inter epis, quia fratribus ſuis fraudulenter paraverat, obſtricatus eſt. Abſalon m vero, poſtequam veniam a patre obtinuit, de regno illam expulit, & ad concubina ejus ingreſſus eſt, demum per invia deferrit parem perſequens, querens inſtitit, arque ita ſuſpensas interiit. a. Hinc etiam

Paulus ad Timotheum b ſcribit, dicens: [Qui ſuorum, & maximè domesſicorum curam non haber, fidem negavit, & eſt infidelis deterior.] Iure ergo, qui domui ſue neſit preceſſe, in Episcopum ordinari prohibetur, qua qui in re minima, de quaſib; familiarior debet cura inſſe, fideliſ non eſt, quemodo in ecclſia Dei (ubi tot ſunt & alieni) ſollicitam diligentiā adhibet? unde Hieronymus c, [Non enim d. iuſtuſ polluitur ex vi- tis filiorum, ſed libertas ab Apoſtolo ecclſia principi reſerve- tur, ut talis fiat, qui non timeat propter vitia liberorum ex- tranos reprehendere.]

4 Ps. Quod uincit fieri, ſi non erit, quod ſibi imputetur. Ceterum enim ingreſſus hominis a Domino dirigitur c, nec ſint f in ho- mane ejus via: corrīpi quidem poteſt, corrīgere autem non valeret; pulſare poteſt, non aperire: manus comprimere, non am- munum mutare.

C. IX. ¶ Bonorum hominum diſciplina mo- res immittit, non valeret.

Unde Augustinus clero, & populo Hippo- ni, epif. 137.

Q Vantumlibet vigiliſ disciplina domus mez, ho- mo ſum, & inter homines vivo: nec mihi arrogare audeo, ut domus mea melior sit, quam arca Noe g, ubi tamen inter octo homines unus reprobus inventus eſt: aut melior sit, quam domus Abraham, ubi dictum eſt b, [Eifice arcillam & filium ejus:] aut melior sit, quam domus Iſaac, cui de duobus geminis dictum i eſt, [Iacob dilexi, Eſau autem odio habui.] & infra. ¶ Similiter au- tem fateor charitati veftra coram Domino Deo noſtro, qui teſtis eſt ſuper animam meam, ex quo Deo ſervire coipi, quomodo diſſile ſum expertus meliores, quam qui in monasteriis profecerunt, ita non ſum expertus peiores, quam qui in monasteriis ceciderunt k, ita ut hinc arbitrii in Apocalypſi l ſcriptum, [Iuſtus iuſtior fiaſt, & iuſtus iuſtior fiaſt adhuc.]

C. X. ¶ Conviſia perdiſtorum à via reſtitutio- nis moveare non debent.

Irene Cyprianus, liba. epif. 3. Cornelio Papa.

Q Vod ad nos attinet, conſciencia noſtrā convenit, fra- ter, dare operam, ne quis culpa noſtrā de ecclſia pereat: ſi quis autem ultro, & criminis ſue petierit, & pœnitentia agere, atque ad ecclſiam redire noluerit, nos in die iudicij inculpatos futuros credimus, qui conſulimus ſanitati; illos ſolos in poenit remanſuros, qui noluerint confiſili noſtri ſalubritate ſanari. Nec move- re nos debent conviſia perdiſtorum, quo minus à via reſta, & à certa regula non recedamus, quando & Apoſtoli inſtruit, dicens m, [Si hominibus placet, Chriſti ſervus non effem.]

DISTINCTIO XLVIII.

P Rohibentur etiam neophyti n in Episcopos ordinari, ps qui heri erat catechumenus, hodie non ſiat Epis- copus: qui heri erat in theatro, hodie non ſedet in ecclſia: qui vefpera erat in circo, hodie non miniftrat altario: qui du- dum fuerat ſutor hiftorium, hodie non ſi conſecrator virgi- num. Caufa autem huius prohibiſſionis eſt ſecondum Apoſtolum, ne elatus in ſuperbia, tamquam religio Chriſtiana pluri- mon eo egeret, incidat in ruina diaboli. Momentaneus namque ſacerdos neſit habere humilitatem, obſervare modis perſonarum, vel ſe contemnere: non jejunavit, non ſlevit, non ſe cor- rexit, non pauperibus erogauit. In arrogantiā (qua eſt ruina